INDICAÇÃO Nº
599
, DE 2005

Indico, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine à Secretaria da Cultura, a elaboração de estudos e adoção de providências, em caráter de urgência, visando a reativação da Orquestra  Sinfônica Cultura.

Justificativa

No inicio deste ano, a Fundação Padre Anchieta extinguiu a Orquestra Sinfônica Cultura que, de maneira eminentemente singular apresentava, quinzenalmente, no Sesc Belenzinho, as mais saudáveis melodias para alegria do sofrido povo da cidade de São Paulo e cidades  vizinhas.

Com a desativação da Orquestra , foi retirado dos moradores da Zona Leste e cidades do alto Tietê, essa saudável oportunidade de recreação e de contato com a música erudita brasileira.

Poucas são as oportunidades que a população da periferia tem de ter contato com atividades culturais desta natureza,  e de desfrutar de momentos agradáveis que se projetam através da energia que normalmente é transmitida por uma orquestra sinfônica.

A presente indicação tem o fito de devolver a esta parcela da população a Orquestra Sinfônica Cultura, que tanta falta está lhes fazendo.

Assim, demonstrada a necessidade, a conveniência, a oportunidade e a relevância do pleito que ora encaminhamos à sua apreciação, esperamos que o mesmo obtenha sucesso junto ao poder público.
Sala das Sessões, em

Deputado Palmiro Mennucci - PPS

SPL - Código de Originalidade: 565298 280405 1153